普洱市精神文明建设
指导委员会办公室
普文明办发〔2020〕27号

[image: image1]关于印发《普洱市志愿者制度化管理办法（试行）》的通知

市直各部委办局、人民团体、企事业单位，中央、省驻普单位，各县（区）文明办，各志愿服务组织，各志愿服务中心、站点：
现将《普洱市志愿志愿者制度化管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

              普洱市精神文明建设指导委员会办公室

                        2020年7月15日

普洱市志愿者制度化管理办法（试行）

志愿服务是社会文明进步的重要标志，是培育和践行社会主义核心价值观的重要载体。为深入贯彻落实习近平总书记致中国志愿服务联合会第二届会员代表大会贺信精神和国务院《志愿服务条例》，按照普洱市《贯彻落实〈志愿服务条例〉暂行办法》和中央、省、市文明委《关于志愿服务制度化的实施意见》要求，不断建立和完善普洱市志愿者招募注册、培训、服务记录、星级认定、激励回馈、兑换服务等制度，进一步加强志愿者的制度化管理。推进普洱市志愿服务项目化、常态化、专业化发展，结合普洱市实际，制定以下办法。

一、志愿者招募注册制度

志愿者招募注册是组织引导群众参加志愿服务的重要环节,通过普洱市志愿服务网在全国志愿服务信息系统发布志愿服务项目，根据志愿服务项目及要求，向全社会招募注册志愿者。

（一）招募注册机构。志愿者招募注册机构是志愿者所在单位，也可以是普洱市志愿服务联合会所属志愿服务队、中心、站点。普洱市志愿服务发展指导中心和普洱市志愿服务联合会为全市志愿者注册备案机构，负责全市志愿者招募注册工作的指导、协调、管理和监督。

（二）招募注册条件。志愿者是不分性别、文化程度、专业，年龄在14岁到70岁，具备参加志愿服务相应的基本能力和身体条件。14岁以下由监护人陪同的人员，70岁以上具备参加活动的基本条件和身体条件的人员也可以注册成为志愿者。志愿者是不以获得报酬为目的，利用业余时间，自愿从事志愿服务活动的自然人。

（三）招募注册要求

1.机关事业单位、乡（镇）、社区志愿者招募注册要求。市、县（区）、乡（镇）党政机关，人民团体，事业单位，中央、省驻普单位按照本单位干部职工(含在编人员和非在编人员）按照100%的比例招募注册成为志愿者，各单位新增加人员要主动注册成为志愿者，并加入相关志愿服务队。普洱建城区和各县建城区各社区志愿者招募注册比例不做要求，社区班子成员、党团员要带头注册志愿者，倡导社区居民积极招募注册成为志愿者。

2.学校志愿者招募注册要求。普洱建城区和各县建城区各大中专院校、高中师生按照100%的比例注册成为志愿者。建城区初中、小学、幼儿园教师按照100%的比例注册成为志愿者。中小学生可根据年龄特点，在老师及家长的带领下参加志愿服务。

3.公司企业志愿者招募注册要求。普洱建城区和各县建城区公司企业要从建设崇德向善、文化厚重、和谐宜居、人民满意普洱大局出发，支持普洱市精神文明建设和志愿服务事业发展，广泛动员干部职工按照本公司企业干部职工按照50%的比例注册志愿者。
（四）招募注册办法

1.填写《普洱市个人志愿者注册登记表》。各单位干部职工认真填写《普洱市个人志愿者注册登记表》，《普洱市个人志愿者注册登记表》一式两份报审批机构审批，审批通过后一份留存备案机构普洱市志愿服务发展指导中心和普洱市志愿服务联合会存档，一份由各单位自己留存。普洱市委和市级国家机关各部委办局，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位，思茅区属单位和思茅区各乡（镇）（含辖社区）注册志愿者由普洱市志愿服务联合会负责审批，各县注册志愿者由普洱市志愿服务联合会委托各县文明办负责审批后，报普洱市志愿服务发展指导中心和普洱市志愿服务联合会备案存档。

2.录入全国志愿服务信息系统。各单位和志愿服务组织根据《普洱市个人志愿者注册登记表》相关信息，将志愿者个人信息通过普洱市志愿服务网录入全国志愿服务信息系统，录入后经系统自动审核或普洱市志愿服务联合会人工审核通过后，便成功注册为志愿者。

3.志愿者统计存档。各单位根据《普洱市个人志愿者注册登记表》相关信息，认真填写《普洱市志愿者统计表》加盖公章后，统一由普洱市志愿服务联合会存档。其中，普洱市委和市级国家机关各部委办局，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位，思茅区属单位和思茅区各乡（镇）（含辖社区）的《普洱市志愿者统计表》由各单位盖章后直接报至普洱市志愿服务联合会存档。各县注册志愿者由各单位盖章后，由各县文明办汇总后统一报至普洱市志愿服务联合会存档。普洱市志愿服务联合会接受《普洱市志愿者统计表》存档时间为每年9月1日至30日。

4.《志愿服务证》制发。各志愿者通过普洱市志愿服务网在全国志愿服务信息系统打印《志愿服务证》，此证是普洱市志愿者的身份证明。

二、志愿者培训制度

坚持培训与服务并重的原则，通过集中辅导、座谈交流、案例分析、现场指导等方式，对志愿者进行志愿服务理念、服务技能、服务方式、服务礼仪等内容的培训，提高服务意识、服务能力和服务水平。市志愿服务发展指导中心和市志愿服务联合会主要对志愿服务队队长和骨干志愿者进行培训，各单位负责本单位志愿者的培训，通过各种培训，达到志愿者培训全覆盖。民政、教育体育、人社、卫生健康、环保、司法、科协、工会、团委、妇联、红十字会等相关部门要加大对志愿者培训的指导力度，确保志愿者培训质量。
三、志愿者服务记录制度
为推动志愿服务工作制度化、常态化，依托全国志愿服务信息系统建立普洱市志愿服务信息平台，全面推进志愿服务记录信息化，以信息化推动志愿服务制度化、规范化。

（一）志愿服务记录内容

记录志愿者个人基本信息，包含志愿者姓名、性别、出生年月、身份证号、服务技能、联系方式等。记录志愿服务信息主要包括志愿者参加志愿服务活动或项目（主要是普洱市志愿服务联合会通过全国志愿服务信息系统发布的志愿服务活动或项目）的名称、日期、地点、服务对象、服务内容、服务时间等。记录志愿者培训信息，包含志愿者参加志愿服务有关知识和服务技能培训的内容、组织者、日期、地点等。
（二）志愿服务记录方法

志愿者注册登记时，认真填写《普洱市志愿者注册登记表》，并通过“普洱市志愿服务网”将志愿者个人信息录入“全国志愿服务信息系统”。志愿者参加服务后，在《普洱市志愿者服务记录登记薄》和“全国志愿服务信息系统”上做好志愿服务记录。

（三）记录要求

普洱市建城区各单位、各大中专院校志愿者年人均服务小时数不少于100小时，各公司企业志愿者年人均服务小时数不少于50小时。其他各县建城区各单位（含公司企业）年人均服务小时数不少于50小时。各社区、车站、机场、公园、公共文化设施、政务服务中心、景区景点、窗口单位学雷锋志愿服务站点，按照每天不少于5个小时的服务时长记录。市、县（区）文明办要把在”全国志愿服务信息系统”志愿者注册、项目注册情况做为文明单位、文明校园、文明行业、文明村镇等精神文明创建活动的重要内容，作为测评考核核的依据。

志愿者关系转接制度

为促进志愿服务资源和服务对象的有效对接，依托全国志愿服务信息系统和普洱市志愿服务信息平台开展对接工作，为志愿者提供服务平台，促使志愿者得到多元化的志愿服务机会，为服务对象提供专业的志愿服务，共同推动志愿服务事业繁荣发展。志愿者因户籍、住址变动；工作单位发生变化时可申请关系转接。转出的志愿服组织在全国志愿服务信息系统上本志愿服务团体中剔除该志愿者；接收的志愿服务组织将转入志愿者加入新志愿服务团体。志愿服务组织接收或者转出志愿者后应及时更新志愿者个人信息。
五、褒奖激励制度

（一）星级认定。普洱市精神文明建设指导委员会办公室、普洱市志愿服务发展指导中心、普洱市志愿服务联合会每年根据志愿者在全国志愿服务信息系统记录的累计服务小时数认定一批星级志愿者，并对星级志愿者进行褒扬和嘉奖，授予荣誉称号。普洱市志愿者星级认定分为一星级、二星级、三星级、四星级、五星级，共五个星级。志愿者年度志愿服务小时数累计达到100小时、300小时、600小时、1000小时、1500小时，依次认定为一至五星级志愿者。
（二）激励回馈。志愿者参加志愿服务后，到与普洱市志愿服务联合会签订“志愿者激励回馈协议”的律师事务所、医院、商场超市、饭店、酒店等回馈单位购物、消费、寻求帮助等，可以享受一定的优先、优惠、免费帮助和服务。普洱市志愿者参加志愿服务后达到一定服务小时数，可以凭自己志愿服务小时数兑换宾馆酒店住宿、景区景点、影院门票和其他商品及服务。各公共文化设施、景区景点、宾馆酒店、民宿客栈、超市商场、车站、医院、影院和服务行业主动依法有序与市志愿服务联合会签协议，成为普洱市志愿者激励回馈单位和兑换服务单位，营造全社会支持志愿服务环境，助力普洱市精神文明建设工作的深入开展和普洱市志愿服务事业的纵深发展。

六、附则

本办法自发文之日起施行

普洱市精神文明建设指导委员会办公室    2020年7月15日  印
文件